[image: image1.jpg]- PREFEITURA DE

% SANTA MARIA

                                            Estado do Rio Grande do Sul

                                              Prefeitura Municipal de Santa Maria

                                                Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa

                                               Superintendência de Administração

___________________________________________________________________________________________

PORTARIA No 82, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

Nomeia membros para compor o Conselho Municipal de Esporte e Lazer - CMEL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

RESOLVE:
Art. 1o Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Conselho Municipal de Esporte e Lazer - CMEL, em conformidade com a Lei nº 4609, de 17 de outubro de 2002, para o período de 17 de fevereiro de 2017 a 17 de fevereiro de 2019.

I - Representante da Secretaria de Município de Cultura, Esporte e Lazer - SMCEL:

a) Titular: Reinaldo Laia Guidolin;

Suplente: Felipe Santos Dias.

II - Representantes do Esporte Educacional:
a) Fórum de Grêmios Estudantis e diretórios/Centros Acadêmicos do Município:

Titular: Henrique Heridson - União Santamariense dos Estudantes - USE
Suplente: Edriel Pereira Saul - União Santamariense dos Estudantes - USE
b) profissionais de Educação Física que atuam no ensino particular:

Titular: Ricardo Rodrigues Leal
Suplente: Cleonice Casarin
c) profissionais de Educação Física que atuam no ensino estadual:

1. Representantes do Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul CPERS/SINDICATO:
Titular: Sandra Terezinha Severo Regio;

Suplente: Tadeu Callegaro da Silveira.

d) profissionais de Educação Física que atuam no ensino municipal:

Titular: Magda Dias Alvarez - SINPROSM
Suplente: Claudio Pereira de Oliveira - Secretaria de Município da Educação
e) instituição de formação de profissionais vinculados às áreas de Lazer, Esporte e Recreação:
1. Representantes da Faculdade Metodista de Santa Maria - FAMES:
Titular: Tatiana Valéria Trevisan;

Suplente: Ivana Maria Lamberti Miotti.

III - Representantes do Esporte Participação:

a) União das Associações de Moradores do Município:

Titular: Luiz Rafael Rodrigues
Suplente: Rogério de Vargas Rosado
b) entidades representativas de classe que possua programa de atuação na área do Lazer, Esporte e Recreação:

1. Representantes do Clube de Orientação de Santa Maria - COSM
Titular: Vitor Ribeiro Dias;
Suplente: Luis Carlos Chagas.
c) Associações Esportivas do Município:
1. Representantes do Centro de Apoio ao Esporte e Lazer - CAEL-SM:

Titular: Clery Quinhones de Lima;

Suplente: Romildo Paz de Oliveira.

d) entidades representantes das pessoas com necessidades especiais:
Titular: Sônia Regina Gentile
Suplente: Suzete da Silva Quinhones
e) entidades representantes dos idosos:
Titular: Pablo Lopes
Suplente: Matheus Fontella Goulart
II - Representantes do Esporte de rendimento profissional, não profissional:

a) Associações Sociais, Recreativas e Desportivas:
Titular: Luiz Pavani dos Santos - Associação Amigos Santa Maria Judô;

Suplente: Leandro dos Santos - União Independente Futsal.

b) Ligas Amadoras distintas do Município:

1. Representantes da Liga Santamariense de Handebol:

Titular: Simone Alves;

Suplente: Iradil Antonello.
2. Representantes da Liga Independente da Bocha:

Titular: Edemar Amado Eilert;

Suplente: Augusto Alberto Barcellos Lorensi.

3. Representantes da Liga Santamariense de Futsal:

Titular: Erony Paniz Junior;

Suplente: Cintia Prestes.

4. Representantes da Liga Santamariense de Futebol Amador:

Titular: Jose Clenir Santos Faria;

Suplente: Danilo Silva.

5. Representantes da Liga Santamariense de Judô:

Titular: Christian Pacheco Bertoia;

Suplente: Igor Andrei Coelho Mafaldo.

c) Associação de Árbitros do Município:
Titular: Alexandre Lobo Gomes - Associação Central de Árbitros de Santa Maria - ACASM;
Suplente: Luiz Euclides Castiglione - Associação Santamariense de Árbitros - ASAF
Art. 2o Revoga a Portaria nº 50, de 26 de maio de 2017.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Casa Civil, em Santa Maria, aos 19 dias do mês de setembro de 2017.

Jorge Cladistone Pozzobon

Prefeito Municipal
Rua Venâncio Aires, 2277, 3º andar –  Santa Maria  – RS – Brasil – CEP: 97010-005 – Telefone: 55 3921-7056

 Site: www.santamaria.rs.gov.br